ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM 15-3-

2023.

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se,

presencialmente, no Plenário Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, e virtualmente, nos

termos da Resolução nº 2.584/20, a Câmara Municipal de Porto Alegre. Às quatorze horas

e trinta e três minutos, foi realizada chamada para a Primeira Sessão Extraordinária, na

qual registraram presença Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni Medina, Biga

Pereira, Bruna Pâmela, Engº Comassetto, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Giovani Culau e

Coletivo, Hamilton Sossmeier, Jessé Sangalli, José Freitas, Karen Santos, Lourdes

Sprenger, Moisés Maluco do Bem, Márcio Bins Ely, Mônica Leal, Pablo Melo, Psicóloga

Tanise Sabino, Ramiro Rosário, Tiago Albrecht. Constatada a existência de quórum, o

Presidente declarou abertos os trabalhos. À MESA, foram encaminhados: os Projetos de

Lei Complementar do Legislativo nº 015/22 (Processo nº 0414/22), de autoria de Jonas

Reis; o Projeto de Lei do Legislativo nº 016/23 (Processo nº 0040/23), de autoria de

Gilson Padeiro; o Projeto de Lei do Legislativo nº 091/23 (Processo nº 0188/23), de

autoria de Karen Santos; o Projeto de Resolução nº 015/23 (Processo nº 0178/23), de

autoria de Professor Alex Fraga; os Projetos de Resolução nos 017, 018, 019 e 020/23

(Processos nos 0190, 0191, 0193 e 0195/23), respectivamente, de autoria de Nani Dutra,

e o Projeto de Resolução nº 023/23 (Processo nº 0198/23), de autoria da Mesa Diretora.

Em PAUTA, Discussão Preliminar, estiveram: em 2ª sessão, o Projeto de Lei

Complementar do Executivo nº 004/23; os Projetos de Lei Complementar do Legislativo

nos 020/22 e 001/23; os Projetos de Lei do Executivo 007, 008 e 009/23; os Projetos de

Lei do Legislativo nos 374, 427, 433 e 437/22, e 038, 046, 050, 058, 065 e 069/23; e o

Projeto de Resolução nº 012/23. Por acordo de líderes, os trabalhos foram encerrados às

quatorze horas e trinta e quatro minutos, convocando-se a Segunda Sessão Extraordinária,

a ser realizada a seguir. Os trabalhos foram presididos por Hamilton Sossmeier. Do que

foi lavrada a presente Ata, que, após aprovada pela Mesa Diretora, nos termos do artigo

149, parágrafo único, do Regimento, será assinada pela maioria de seus integrantes.

PRESIDENTE HAMILTON SOSSMEIER (PTB): Havendo quórum,

passamos à

PAUTA

Não há inscritos para discutir a Pauta. Está encerrado o período de discussão

de Pauta.

Estão encerrados os trabalhos da presente sessão. Convoco as Sras.

Vereadoras e os Srs. Vereadores para a 002ª Sessão Extraordinária a ser realizada a seguir.

(Encerra-se a sessão às 14h34min.)

 2

* * * * *